

بانک مرکزی اعلام کرد، رمز ایستا از امروز هشتم بهمن ماه در بانکها و موسسات اعتباری به طور تدریجی ظرف چند روز قطع می شود و تنها «رمز دوم پویا» قابل استفاده خواهد بود. لازم به ذکر است انجام خریدهای اینترنتی بدون حضور کارت تا سقف مجموع یک میلیون ریال برای هر کارت در هر ۲۴ ساعت با رمز دوم ایستا قابل انجام است.



گزارش «وطن امروز» از مصوبه جدید کمیسیون تلفیق بودجه مجلس؛ کم کردن از یارانه مردم و تخصیص یارانه به ثروتمندان

# چگونه یارانه آب می رود!

با تصمیم جدید کمیسیون تلفیق، یارانه خانوارها بین ۱۷ تا ۲۸ درصد کاهش می یابد

سخنگوی کمیسیون تلفیق در گفت و گو با «وطن امروز»: چون دولت قدرت شناسایی ثروتمندان را نداشت، تصمیم گرفتیم یارانه معیشتی به همه مردم داده شود

حمید کمار  
روزنامه نگار

کمیسیون تلفیق بودجه مجلس در جلسه عصر روز یکشنبه خود ۲ تغییر اساسی در پرداخت یارانه ایجاد کرد. اولین تغییر مهم، ادغام ۲ یارانه نقدی و معیشتی بود که در نتیجه این تصمیم، مبلغ یارانه سال آتی تحت عنوان همان یارانه نقدی سابق با مبلغ ماهانه ۷۲ هزار تومان به ازای هر نفر پرداخت می شود. تغییر مهم دیگر، نادیده گرفتن حذف ثروتمندان از

دریافت یارانه بود. بر این اساس، مقرر شد از ابتدای سال آتی یارانه نقدی به همه افراد جامعه پرداخت شود. در همین راستا، هادی قوامی، سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۹۹ در نشست خبری دیروز کمیسیون متبوع خود گفت: با توجه به اینکه مردم از عملکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در زمینه پرداخت یارانه معیشتی گلایه هایی داشتند در کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال آینده مقرر شد ۲۰ درصد از ۳۱ هزار میلیارد تومان حاصل از افزایش قیمت بنزین به افراد تحت پوشش کمیته امداد امام

خمینی (ره) و سازمان بهزیستی پرداخت شود و باقیمانده منابع به دست آمده از اصلاح قیمت بنزین میان ۷۸ میلیون یارانه بگیر توزیع شود. نماینده مردم اسفراين در مجلس شورای اسلامی افزود: از آنجا که تعداد مددجویان کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی حدود ۷ میلیون نفر است در مرحله نخست به هر فرد حدود ۵۰ هزار تومان بابت یارانه معیشتی پرداخت می شود. وی اضافه کرد: از فروردین سال ۹۹ رقم یارانه نقدی از ۴۵ هزار تومان به ۷۲ هزار تومان افزایش می یابد به این معنا که ۴۵ هزار تومان بابت یارانه نقدی و حدود ۲۷ هزار تومان به ازای کمک معیشتی به همه یارانه بگیران پرداخت خواهد شد. همچنین احمد امیرآبادی فراهنی، دیگر عضو کمیسیون تلفیق گفت: ۴۲ هزار میلیارد تومان درآمد مربوط به یارانه نقدی و ۳۱ هزار میلیارد تومان درآمد مربوط به یارانه معیشتی در سال ۹۹ با هم ادغام خواهند شد وی افزود: بر این اساس هر ۷۸ میلیون ایرانی با ادغام این برنامه ها از یارانه نقدی و معیشتی

به صورت توامان بهره مند خواهند شد. نماینده مردم قم اظهار داشت: همچنین بر اساس این مصوبه مددجویان کمیته امداد و سازمان بهزیستی یارانه را ۲۰ درصد بیشتر از سایرین دریافت خواهند کرد. امیرآبادی خاطر نشان کرد: اعضای کمیسیون تلفیق همچنین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مکلف کردند با بهره گیری از اطلاعات در اختیار نسبت به شناسایی ۳ دهک پردرآمد جامعه و حذف آنها از فهرست یارانه بگیران اقدام و دلایل و مدارک لازم را برای حذف این افراد ارائه کند.

همه چیز به کام ثروتمندان

تصمیم نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق به پرداخت یارانه به همه مردم، به وضوح به معنای عقب نشینی آنها از مصوبه قبلی خود در قانون بودجه ۹۸ مبنی بر «حذف یارانه ۳ دهک پردرآمد از دریافت یارانه» است. خسارت این عقب نشینی، هدررفت هزاران میلیارد تومان از بودجه کشور و واریز آن به جیب ثروتمندانی است که نه تنها هیچ نیازی به این یارانه ندارند، بلکه از بیشترین رانت های اقتصادی نظیر ارز ۴۲۰۰ تومانی، تخفیف های مالیاتی و... هم بهره مند هستند. بهانه کمیسیون تلفیق

هم برای این عقب نشینی خسارت بار، «اتوانی دولت از شناسایی دقیق ثروتمندان» عنوان شده است. این بهانه در حالی از سوی نمایندگان تلفیق مطرح شده که در مصوبه های دیگر، باز هم وزارت رفاه مکلف به «شناسایی ثروتمندان به منظور حذف آنها از دریافت یارانه نقدی» شده است. در چنین شرایطی این سوال

از کمیسیون تلفیق مطرح است که «گرناست مجلس به تناسب ناکارآمدی دولت در اجرای قوانین از مصوبات خود عقب نشینی کند، تکرار قانون سال گذشته چگونه توجیه می شود؟»

یارانه مردم رسماً آب رفت

منابع لازم برای اجرای تصمیم کمیسیون تلفیق برای پرداخت یارانه به ثروتمندان، از محل همان درآمدهای هدفمندی (سال ۸۹) و سهمیه بندی بنزین در آبان امسال است که تا پیش از این قرار بود ثروتمندان سهمی از آن نداشته باشند. نشست ۳

دهک بالای درآمدی یعنی ۲۴ میلیون نفر بر سر سفره این منابع، یعنی کاهش بیش از ۲۲ هزار میلیارد تومان از سهم یارانه طبقات پایین تر. از همین رو بررسی های «وطن امروز» نشان می دهد با تصمیم جدید کمیسیون تلفیق، دریافتی خانوارهای یک نفره تا ۵ نفره بین ۱۷ تا ۲۸ درصد کاهش می یابد. نکته تاسف آور دیگر در این رابطه آنکه قوامی، سخنگوی کمیسیون تلفیق، این تغییر را «افزایش یارانه» از ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان به ۷۲ هزار تومان عنوان می کند. تصمیم کمیسیون تلفیق به پرداخت یارانه به ثروتمندان البته تنها خوش خدمتی این کمیسیون به دهک های پردرآمد نبوده است. پیش از این هم کمیسیون تلفیق با حذف پله ۳۵ درصدی مالیات بر درآمد از لایحه پیشنهادی دولت نشان داد برای این کمیسیون، منافع ثروتمندان در اولویت بالاتری از منافع کشور و مردم عادی قرار دارد.

قانون نویسی در حد توان دولت

مجلس دهم که اکنون در واپسین ماه های خود به سر می برد، بدعت جدیدی در قانون گذاری کشور ایجاد کرده است. عقب نشینی کمیسیون تلفیق از تصمیم پیشین خود مبنی بر حذف ثروتمندان از دریافت یارانه به بهانه «اتوانی دولت از شناسایی ثروتمندان»



هادی قوامی، سخنگوی کمیسیون تلفیق

بودجه مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با «وطن امروز» درباره دلایل تخصیص یارانه معیشتی برای همه مردم، گفت: به دلیل اینکه وزارت رفاه در شناسایی افراد ثروتمند ناموفق بود و ایضا پرداخت صورت گرفته مشکلات فراوانی داشت، در کنار اینکه بسیاری از افراد روستایی و دورافتاده از یارانه معیشتی محروم شده بودند تصمیم گرفتیم یارانه معیشتی را به همه مردم پرداخت کنیم.

وی افزود: بودجه البته قید شده است که دولت باید ۳ دهک جامعه را از دریافت یارانه حذف کند. این نماینده مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این سوال که این اتفاق به نوعی پامال کردن حق نیازمندان است و دوباره یارانه ثروتمندان هم پرداخت می شود، اظهار داشت: دولت در شناسایی افراد نیازمند اشتباه کرده بود و امکان اینکه روند معیوب گذشته ادامه دار باشد وجود نداشت به همین دلیل تصمیم گرفتیم این کار را انجام دهیم. قوامی تصریح کرد: مناسفانه دولت معیارهای خیلی ضعیفی داشت و نباید این روند طولانی مدت می شد.

خانوار	یارانه نقدی	بسته معیشتی	کل یارانه	طرز کمیسیون تلفیق	میزان کاهش	درصد کاهش
یک نفره	۴۵/۵	۵۵	۱۰۰/۵	۷۲	۲۸/۵	۲۸ درصد
۲ نفره	۹۱	۱۰۳	۱۹۴	۱۴۴	۵۰	۲۶ درصد
۳ نفره	۱۳۶/۵	۱۳۸	۲۷۴/۵	۲۱۶	۵۸/۵	۲۱ درصد
۴ نفره	۱۸۲	۱۷۲	۳۵۴	۲۸۸	۶۶	۱۹ درصد
۵ نفره	۲۲۷/۵	۲۰۵	۴۳۲/۵	۳۶۰	۷۲/۵	۱۷ درصد

کمیسیون تلفیق با الزام وزارت نفت به عرضه منظم نفت و فرآورده های نفتی در بورس مخالفت کرد

## بورس نفت در مسیر تعطیلی



می توان به موفقیت بورس نفت امیدوار بود. اگر قرار باشد نفت ایران توسط بخش خصوصی معامله شود دولت ایران باید سعی در کاهش ریسک پذیری خریداران و تقبل هزینه های تحریم کند. کاهش قیمت پایه نفت عرضه شده در بورس باید به مقداری باشد که ریسک تجارت با نفت ایران را برای بخش خصوصی به حداقل برساند. بخش خصوصی برای ورود به هر تجارتی به میزان سود حاصل از آن تجارت اهمیت می دهد. قیمت های نفت عرضه شده در بورس قیمت های بسیار بالایی است و تخفیف هایی که برای خریداران در نظر گرفته می شود بسیار جزئی است.

هدایت الله خامی، از دیگر اعضای کمیسیون انرژی مجلس نیز نظری مشابه فره خانی دارد. وی در این رابطه گفته است: باید با توجه به شرایط تحریم قیمت منطقی برای نفت در بورس لحاظ شود. این تخفیف ها می تواند به ۱۰ دلار هم برسد.

گروه اقتصادی؛ با وجود موفقیت بورس نفت در یک سال گذشته، کمیسیون

تلفیق مجلس در تصمیمی عجیب عرضه منظم نفت در بورس را رد کرد.

به گزارش «وطن امروز»، به گفته عضو کمیسیون تلفیق مجلس الزام وزارت نفت به عرضه منظم نفت و فرآورده های نفتی در بورس انرژی در لایحه بودجه ۹۹ مورد تصویب قرار نگرفت. نصرالله پژمانفر با اشاره به تصمیم این کمیسیون درباره عرضه نفت و فرآورده های نفتی در بورس انرژی گفت: مناسفانه امسال به رغم همه تلاش های صورت گرفته؛ الزام وزارت نفت به عرضه منظم نفت و فرآورده های نفتی در بورس انرژی در لایحه بودجه ۹۹ مورد تصویب قرار نگرفت.

وی در ادامه افزود: عرضه نفت و فرآورده های آن در بورس انرژی یک اقدام رو به جلو برای مشارکت بخش خصوصی در حوزه تجارت نفت بود و در صورت حمایت، بخش خصوصی می توانست در حوزه های مختلف به دولت کمک کند.

پژمانفر اظهار داشت: ما در کمیسیون تلفیق ۴ پیشنهاد در این رابطه مطرح کردیم. ۲ پیشنهاد مربوط به عرضه نفت خام در بورس و انتشار اوراق نفت بود که توسط رئیس کمیسیون تلفیق گفته شد به دوسوم رای اعضای کمیسیون نیاز دارد. این ۲ پیشنهاد برای نصف به علاوه یک را در کمیسیون کسب کرد. وی همچنین تأکید کرد: ۲ پیشنهاد دیگر نیز درباره الزام وزارت نفت به عرضه فرآورده های نفتی در بورس انرژی و انتشار اوراق فرآورده بود که این ۲ پیشنهاد به رغم کارنامه موفق فروش فرآورده های نفتی حتی نصف به علاوه یک رای را هم در کمیسیون تلفیق نیاورد.

بورس نفت در مسیر پیشرفت بود

اگر چه مسئولان وزارت نفت در هتنگام و همزمان با تحریم های نفتی در آبان ماه ۹۷ برای مقابله با این تحریم ها، بورس نفت را راه اندازی کردند و در سال ۹۸ طرح عرضه نفت در بورس با تصویب مجلس شورای اسلامی شکل منطقی به خود گرفت اما طرح عرضه نفت در بورس یک حرکت رو به جلو برای مقابله با تحریم ها بود، زیرا فروش نفت ایران را از انحصار بخش دولتی شرکت ملی نفت خارج و پای بخش خصوصی را به این تجارت باز کرده است.

اخبار

### نرخ ارز محاسباتی کالاهای وارداتی در گمرک واقعی شود

رئیس کل اسبق بانک مرکزی با تأکید بر اینکه نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی حاصل یک رأی گیری و محاسبه اشتباه بود، گفت: باید نرخ مبنای محاسبه حقوق گمرکی کالاهای



وارداتی، نرخ نیمایی قرار گیرد. طهماسب مظاهری در گفت و گویی رادیویی در پاسخ به این پرسش که تغییر نرخ ارز محاسباتی کالای وارداتی از ۴۲۰۰ تومان به نیمایی چه تفاوتی دارد، اظهار داشت: اگر این نرخ واقعی شود، مسیر را نشان می دهد که رو به اصلاح و واقع بینانه است. نرخ برابری ریال و دلار ۴۲۰۰ تومان نیست بلکه این نرخ حاصل یک برآورد و محاسبه اشتباه و رأی گیری بوده است. وی تأکید کرد: اصراری که کماکان روی رأی ۴۲۰۰ تومانی وجود دارد اشتباه بوده و باید به نرخ نیمایی که واقعی تر است در محاسبات و مبنای تبدیل شود.

### طرح جدید بانکداری می تواند نتایج بدی داشته باشد

کارشناس اقتصاد با انتقاد از برخی مواد طرح جدید بانکداری گفت: این طرح از قانون قبلی بهتر است ولی می تواند نتایج بدتری داشته باشد. علی سعدوندی در پاسخ به



اینکه اولویت بندی اهداف بانک مرکزی چطور باید انجام شود؟ گفت: هدف اصلی بانک های مرکزی در تمام دنیا کنترل تورم بوده است هر چند نظریات جدیدی نیز ابداع شده تا مأموریت های جدیدی به بانک مرکزی به منظور توسعه و رشد محول کند، البته در محیطی که انتظارات تورمی از بین رفته باشد. سعدوندی گفت: تا الان بانک مرکزی برای دولت بود اما با این طرح بانک مرکزی تبدیل می شود به بانک بانک ها، وی با بیان اینکه تضمین ثبات و سلامت بانک ها با هدف مهم کنترل تورم تعارض دارد، گفت: اگر هدف گذاری تورم انجام شود، بانک مرکزی می تواند به رشد اقتصادی و اشتغال پایدار هم برسد اما بدون کنترل تورم و تثبیت قیمت ها نمی توانیم گامی برای رشد اقتصادی برداریم.

وی با بیان اینکه نمی توان انتظارات تورمی را کم کرد مگر با افزایش اعتبار و استقلال بانک مرکزی، افزود: در طرح جدید بانکداری، بانک مرکزی استقلال ندارد. با این طرح به جای نخواستیم، رسیده، چرا که ادامه وضعیت فعلی را خواهیم داشت. وی گفت: در این طرح نظام ارزی شناور مدیریت شده در نظر گرفته شده، مگر داریم؟ این همه سال این طرح اجرا شد چه نتیجه ای دیدیم. با این طرح مدیریت بازار ارز از جیب مردم انجام می شود. مدرس اقتصاد دانشگاه با بیان اینکه سوسید تجارت خارجی در طرح شناور مدیریت شده از هزینه های فقرزایی تأمین می شود، گفت: نظام شناور مدیریت شده به معنای سرکوب قیمت ارز است و اصلاً نمی تواند به عنوان اقدام مثبت در راستای مدیریت ارزی و بانک مرکزی در نظر گرفته شود.

### انتقاد قرارداد ۱۵ هزار تن ریل ملی

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: بابت خرید ۱۵ هزار تن ریل ملی قراردادی با خوب آهن به امضا رسید و ۵۰ هزار تن ریل دیگر هم در مرحله اولیه قرارداد است. خیرالله خامی



ادامه داد: برای ۳ هزار و ۳۰۰ کیلومتر مسیر ریلی قرارداد داریم و در ۳ سال گذشته ۹۷۰ کیلومتر خط ریلی افتتاح شده است و ۵ مرکز استان نظیر ارومیه، کرمانشاه، همدان و رشت به شبکه ریلی متصل شده است.

### شاخص کل بورس تهران ۲۳۵۵ واحد رشد کرد

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با افزایش ۲۳۵۵ واحد به رکورد بی نظیر ۴۲۰ هزار و ۶۶۸ واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هموزن ۹۰۱ واحد رشد کرد و به رقم ۱۳۸ هزار و ۲۳۴ واحد رسید.

در پایان مهر ۹۸ نسبت به مهر ۹۷

### سپرده های بانکی ۲۹ درصد افزایش یافت

آمارهای بانک مرکزی از افزایش ۲۹/۲ درصدی مانده سپرده ها و ۲۲/۳ درصدی مانده تسهیلات بانکی تا پایان مهر ۹۸ نسبت به مقطع مشابه پارسال حکایت دارد. گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده ها و تسهیلات ریالی و ارزی بانک ها و مؤسسات اعتباری در پایان مهر سال ۱۳۹۸ حاکی از آن است که مانده کل سپرده ها بالغ بر ۲۳۷۲۵/۶ هزار میلیارد ریال شده که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۵۳۵۶/۲ هزار میلیارد ریال (۲۹/۲ درصد) و نسبت به پایان سال قبل معادل ۳۰۵۲/۲ هزار میلیارد ریال (۱۴/۸ درصد) افزایش نشان می دهد. بیشترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان تهران با مانده ۱۲۸۴۳/۴ هزار میلیارد ریال کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۶۳ هزار میلیارد ریال است. مانده کل تسهیلات بالغ بر ۱۶۹۴۷/۸ هزار میلیارد ریال است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۳۰۹۳/۸ هزار میلیارد ریال (۲۲/۳ درصد) و نسبت به پایان سال قبل ۱۸۵۷/۶ هزار میلیارد ریال (۱۲/۳ درصد) افزایش داشته است. بیشترین مبلغ تسهیلات مربوط به استان تهران با مانده ۱۰۹۴۶/۳ هزار میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۶۰/۳ هزار میلیارد ریال است. نسبت تسهیلات به سپرده ها بعد از کسر سپرده قانونی ۷۹/۶ درصد است که نسبت به پایان مهر ۱۳۹۷ و پایان اسفند ۱۳۹۷، به ترتیب ۴/۵ و ۱/۷ واحد درصد کاهش نشان می دهد. این نسبت در استان تهران ۹۴ درصد و در استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۰/۷ درصد است.